
1  

Formularul ofertei (F3.1) 

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor permite 

modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.] 

Data depunerii ofertei: “_24    ”    mai 2022 

Procedura de achiziție Nr.:   ocds-b3wdp1-MD-1651762646474     
Anunț de participare Nr.: 21056088 
Către: Agenția de Dezvoltare Regională Nord   

[numele deplin al autorităţii contractante] 
  SRL ALMAPE declară că: 

[denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. 

  05.05.2022 . 

[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) _ SRL ALMAPE se angajează să 
[denumirea ofertantului] presteze în conformitate cu documentele de atribuire şi 
condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele servicii_ 

servicii de supraveghere tehnică la Lucrări de amenajare a teritoriului și reparația 

zonei istorico-arhitecturale or. Ocnița pe terenul cu nr. cadastral 201105, 201107 situat 

în r. Ocnița, or. Ocnița str. 50 Ani ai Biruinței, str. Sindicatelor, str. Rapid în cadrul 

proiectului „Păstrăm trecutul pentru viitor–reabilitarea patrimoniului istoric al 

orașului Ocnița pentru generațiile viitoare”. 

[introduceţi o descriere succintă a serviciilor] 

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: 53 054,58 bani ( cincizeci și trei mii cinczeci și patru 
lei 58 bani), 1,0 % din valoarea estimată a lucrărilor. 

[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele 

şi valutele respective] 

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: 63 664,80 lei (saizeci și treri mii sase sute saizeci și  patru 
lei  80 bani), 1,00 % din valoarea estimată a lucrărilor 

 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd cu 
data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea 
fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte,       SRL ALMAPE   

[denumirea ofertantului] 
se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea 
corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac 
parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 
regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

Semnat:   

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

Nume: Marin Trifailo   

În calitate de:  administrator  

[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei] 

Ofertantul:  SRL ALMAPE    

Adresa: or.Drochia str. Ș/Sorocii 44 / 15                                                    

Data: “24” mai 2022 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474


2  

Anexa nr.7 

la Documentația standard nr. ocds-b3wdp1-MD-1651762646474 

din 24.05. 2022 

 

 
 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

 
Către Agenția de Dezvoltare Regională Nord, mun.Bălţi, Piața Vasile Alecsandri 8 

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor  

publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. 21056088 din 24.04.2022 

(ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului servicii de 

supraveghere tehnică la Lucrări de amenajare a teritoriului și reparația zonei istorico- 

arhitecturale or. Ocnița pe terenul cu nr. cadastral 201105, 201107 situat în r. Ocnița, 

or. Ocnița str. 50 Ani ai Biruinței, str. Sindicatelor, str. Rapid în cadrul proiectului 

„Păstrăm trecutul pentru viitor–reabilitarea patrimoniului istoric al orașului Ocnița 

pentru generațiile viitoare” (denumirea contractului de achiziție publică), noi SRL 

ALMAPE (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și 

de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a 

participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire. 

 

Data completării 24.05.2022 Cu stimă, SRL ALMAPE 

Ofertant/candidat 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(semnătura autorizată) 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474


3  

 

 

Anexa nr.8 

la Documentația standard nr. ocds-b3wdp1-MD-1651762646474 

din 24.05.2022 

 

 
 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

 

 

Către Agenția de Dezvoltare Regională Nord, mun.Bălţi, Piața Vasile Alecsandri 8 
(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

 

 
Stimaţi domni, 

 

 
Ne angajăm să menținem oferta valabilă, servicii de supraveghere tehnică la Lucrări de 

amenajare a teritoriului și reparația zonei istorico-arhitecturale or. Ocnița pe terenul cu 

nr. cadastral 201105, 201107 situat în r. Ocnița, or. Ocnița str. 50 Ani ai Biruinței, str. 

Sindicatelor, str. Rapid în cadrul proiectului „Păstrăm trecutul pentru viitor– 

reabilitarea patrimoniului istoric al orașului Ocnița pentru generațiile viitoare” 

prin   procedura   de   achiziție Licitație   deschisă , 
(tipul procedurii de achiziție) 

pentru o durată de    30 ( treizeci) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 

_25.06.2022 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată 

oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data completării 24.05.2022 Cu stimă,  SRL ALMAPE 

Ofertant/candidat 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(semnătura autorizată) 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474


4  

Anexa nr.12 

la Documentația standard nr. ocds-b3wdp1-MD-1651762646474 

din 24.05.2022 

 

 
 

DECLARAȚIE 

privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 5 ani de activitate 
 

 

Nr. 

d/o 

Obiect contract Denumirea / 

nume beneficiar/ 

Adresa 

Preț contract / 

Valoarea 

lucrarilor 

executate 

1 Centrala termică pe baza de biomasa 

în complex cu instalația de 

colectoare solare pentru prepararea 

apei calde menagere la grădinița Nr.2 
Izvoraș , s.Chetrosu r-l Drochia 

Prodan Ion , 

Tel 068063703 

128 030 USD PNUD 

2 Construcția centralei termice cu 

ardere de biocombustibil solid la 
Grădinița s.Cobani, r-l Glodeni 

Pluta Ion 

Tel 69311161 

103 273 USD 

PNUD 

3 Construcția centralei termice pe bază 

de biomase la Școala profesională 
din s.Cuhureștii de Sus , r-l Florești 

Murea Ion 

Tel 068639483 

68 760 USD 

PNUD 

4 Anexa la gradinița de copii din satul 
Drochia , r-ul Drochia 

Marcu Dumitru 
Tel 069387947 

1 321 673,17 lei 

5 Complexul de recepționare, 
prelucrare primară, uscare și păstrare 

a cerealelor cu capacitate 15000 tone 

pentru Agro SZM SRL etapa III 

Hropotinschi Victor 

Tel 069107139 

2 880 000 lei 

6 Amenajarea pieții agricole din 

s.Mihaileni r-l Rîșcani conform 

contractul B&S-048/18PRRECI 

UCIP-IFAD 

022225046 

1 494 211 lei 

7 Complexul de recepționare, 
prelucrare primară, uscare și păstrare 

a cerealelor etapa IV pentru Agro 

SZM SRL 

Hropotinschi Victor 

Tel 069107139 

6 038 509 lei 

 

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de:  

contractant unic sau lider de asociaţie; contractant asociat; subcontractant. 

Semnat:     

Nume: Trifailo Marin     

Funcţia în cadrul firmei: Administrator     

Denumirea firmei:    SRL ALMAPE   

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474


5  

Anexa nr.13 

la Documentația standard nr. ocds-b3wdp1-MD-1651762646474 
 

din 24.05.2022 

 
DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea principalelor utilaje, 

echipamente, mijloace de transport, baze 

de producţie (ateliere, depozite, spaţii de 

cazare) şi laboratoare propuse de ofertant 

ca necesare pentru prestarea serviciilor, 

rezultate în baza tehnologiilor pe care el 

urmează să le adopte 

 
Unitatea 

de 

măsură 

(bucăţi 

şi seturi) 

 

 

Asigurate 

din dotare 

 
 

Asigurate 

de la terţi 

sau din alte 

surse 

0 1 2 3 4 

1. Nivelir Nicon AX-2S – 7 ani 1buc În proprietate  

2. Taheometr SOKIA – 352 -6 ani 1buc În proprietate  

3. Placădinamică (determinarea gradului de 
compactare a solului) Basisgerat HMP LFG- 

4, Germania 

1buc În proprietate  

4. 
Aparat – depistare a amplasării reţelelor 

edilitare, metal 
Megger, VM880, Germania 

1buc În proprietate  

5. Ruletă electronică Trinmble HD-50 1buc În proprietate  

6. Ruletă Metalică anticorozivă – 3m; 5 m 2 buc În proprietate  

7. Ruletă Metalică anticorozivă – 10m; 50 m 2 buc În proprietate  

8. Chipiu de logotip 2 buc În proprietate  

9. Cască de protecţie 2 buc În proprietate  

10 Scurtă termoizolantă 2 buc În proprietate  

11 Vestă de avertizare 2 buc În proprietate  

12 Computer PC 2 buc În proprietate  

13 Printer Multifunctional Ricoh MP C 4500 1 buc În proprietate  

14 Lazer meter Bosch 1 buc În proprietate  

15 Autoturisme 2 vehicole  Arendă de la 
angajaţi 

 
 

Semnat:   

Nume: Trifailo Marin    Funcţia în cadrul firmei: 

Administrator    Denumirea firmei:

 SRL ALMAPE   

Notă: 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474


6  

Anexa nr.22 

la Documentația standard nr. ocds-b3wdp1-MD-1651762646474  

din “_24_” 05 20_22_ 
 

Specificaţii tehnice  
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în 

coloanele 1, 5,] 
 

 
 

Denumirea bunurilor/serviciilor Den 

umir 

ea 

mod 

elulu 

i 

bun 

ului/ 

servi 

ciulu 

i 

Ţara de 

origine 

Producătoru 

l 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată de către autoritatea 

contractantă 

Specificarea 

tehnică 

deplină 

propusă de 

către ofertant 

Standarde de referinţă 

 
Nu 

se 

aplic 

ă 

     

1 2 3 4 5 6 7 

servicii       

Lotul – 1    Verificarea execuţiei lucrărilor se Verificarea  
servicii de supraveghere tehnică la Lucrări de efectuează pentru următoarele execuţiei 

amenajare a teritoriului și reparația zonei exigenţe esenţiale: lucrărilor se 

istorico-arhitecturale or. Ocnița pe terenul cu nr. A - rezistenţă şi stabilitate; efectuează 
cadastral 201105, 201107 situat în r. Ocnița, or. B - siguranţă în exploatare; pentru 

Ocnița str. 50 Ani ai Biruinței, str. Sindicatelor, C - siguranţă la foc; următoarele 

str. Rapid în cadrul proiectului „Păstrăm D - igienă, sănătatea oamenilor, exigenţe 

Obiectul achiziției: servicii de supraveghere tehnică la Lucrări de amenajare a teritoriului și reparația zonei istorico-arhitecturale or. Ocnița pe terenul cu nr. cadastral 

201105, 201107 situat în r. Ocnița, or. Ocnița str. 50 Ani ai Biruinței, str. Sindicatelor, str. Rapid în cadrul proiectului „Păstrăm trecutul pentru viitor–reabilitarea 

patrimoniului istoric al orașului Ocnița pentru generațiile viitoare” 

Numărul procedurii de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1651762646474 din 24.05.2022 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474


7  

trecutul pentru viitor–reabilitarea patrimoniului 

istoric al orașului Ocnița pentru generațiile 

viitoare” 

   efacerea şi protecţia mediului; 

E - izolaţie termică, hidrofugă şi 

economie de energie; 

F - protecţie împotriva zgomotului. 
 

a) să exercite obligaţiile şi atribuţiile 

principale ale responsabililor tehnici 

activitatea de verificare a execuţiei 

lucrărilor, în conformitate cu 

prevederile Legii privind calitatea în 

construcţii nr.721-XIII din 

02.02.1996 şi Hotărîrea Guvernului 

nr. 361 din 25 iunie 1996, cap. IV p. 

47.; 
b) să monitorizeze şi să coordoneze 

lucrările de construcţie; 

c) să se prezinte la obiect cel puţin 

de două ori pe săptămînă, inclusiv la 

solicitarea Beneficiarului; 

d) să verifice volumele, să efectueze 

supravegherea calităţii lucrarilor de 

constructie si completarea strictă a 

cartii tehnice; 

e) să efectueze controlul şi 

completarea documentelor de 

executie necesare pentru rapoartele 

de lucrari executate si prezentate de 

Contractor catre Beneficiar in 
timpul vizitelor sale la santier; 

f) să colecteze de la contractor 

rapoartele privind lucrarile 

executate si verificarea lor; 

g) să depisteze şi să informeze 

imediat Beneficiarul despre 

includerea in darile de seama a 

lucrarilor executate. 

h) să asigure monitorizarea 

lucrarilor de constructie executate 

de către Antreprenor general 

conform graficului semnat cu 
Beneficiarul; 

esenţiale: 

A - rezistenţă 

şi stabilitate; 
B - siguranţă în 

exploatare; 

C - siguranţă la 

foc; 

D - igienă, 

sănătatea 

oamenilor, 

efacerea şi 

protecţia 

mediului; 

E - izolaţie 
termică, 

hidrofugă şi 

economie de 

energie; 

F - protecţie 

împotriva 

zgomotului. 

 

a) să exercite 

obligaţiile şi 

atribuţiile 

principale ale 

responsabililor 
tehnici 

activitatea de 

verificare a 

execuţiei 
lucrărilor, în 

conformitate 

cu prevederile 

Legii privind 

calitatea în 

construcţii 

nr.721-XIII din 

02.02.1996 şi 

Hotărîrea 

Guvernului nr. 

 



8  

    i) să asigurare transparenta 

implementarii proiectului; 

j) să soluţioneze problemele tehnice, 

a chestiunilor cu privire la 

asigurarea şi controlul calităţii; 
k) să verifice lucrările prezentate 

spre plată de către Antreprenorul 

general; 

l) să stabilească de sine stătător 

numărul specialiştilor necesari 

pentru prestarea serviciilor, precum 

şi orarul de lucru al acestora; 

m) raportarea la Agenţia de 

Dezvoltare Regională Nord a 

executării lucrărilor de construcţie 
conform Graficului aprobat de către 

Beneficiar. 
 

Prestatorul are obligaţia să execute 

serviciile, în termenele stabilite în 

contract, pe proprie răspundere, în 

conformitate cu prevederile Legii 

R. Moldova nr. 721 – XIII din 

02.02.1996 și Hotărîrii Guvernului 

R. Moldova Nr. 361 din 25 iunie 

1996. 

Responsabilul tehnic atestat are 

următoarele obligaţiuni: 

• sa exercite obligatiile si 
atributiile principale ale 

responsabililor tehnici in activitatea 

de verificare a executiei lucrarilor 

de constructie capitala in 

conformitate cu Regulamentul cu 

privire la verificarea executiei 

lucrarilor de constructie de catre 

responsabilii atestati, aprobat prin 

ordinul nr. 65 din 27.05.1996 a 

Departamentului constructii si 

361 din 25 

iunie 1996, 

cap. IV p. 47.; 

b) să 
monitorizeze şi 

să coordoneze 

lucrările de 

construcţie; 

c) să se 

prezinte la 

obiect cel puţin 

de două ori pe 

săptămînă, 

inclusiv la 
solicitarea 

Beneficiarului; 

d) să verifice 

volumele, să 

efectueze 

supravegherea 

calităţii 

lucrarilor de 

constructie si 

completarea 

strictă a cartii 

tehnice; 
e) să efectueze 

controlul şi 

completarea 

documentelor 

de executie 

necesare pentru 

rapoartele de 

lucrari 

executate si 

prezentate de 

Contractor 
catre 

Beneficiar in 

timpul vizitelor 
sale la santier; 

 



9  

     f) să colecteze 

de la contractor 

rapoartele 

privind 

lucrarile 

executate si 

verificarea lor; 

g) să depisteze 
şi să informeze 

imediat 

Beneficiarul 

despre 

includerea in 

darile de seama 

a lucrarilor 

executate. 

h) să asigure 

monitorizarea 

lucrarilor de 

constructie 
executate de 

către 

Antreprenor 

general 

conform 

graficului 

semnat cu 

Beneficiarul; 

i) să asigurare 

transparenta 

implementarii 
proiectului; 

j) să 

soluţioneze 

problemele 

tehnice, a 

chestiunilor cu 

privire la 

asigurarea şi 

controlul 
calităţii; 

 



10  

     k) să verifice 

lucrările 

prezentate spre 

plată de către 

Antreprenorul 

general; 

l) să stabilească 

de sine stătător 
numărul 

specialiştilor 

necesari pentru 

prestarea 

serviciilor, 

precum şi 

orarul de lucru 

al acestora; 

m) raportarea 

la Agenţia de 

Dezvoltare 

Regională 
Nord a 

executării 

lucrărilor de 

construcţie 

conform 

Graficului 

aprobat de 

către 

Beneficiar. 
 

Prestatorul are 

obligaţia să 

execute 

serviciile, în 

termenele 

stabilite în 

contract, pe 

proprie 

răspundere, în 

conformitate 

cu prevederile 

 



11  

     Legii R. 

Moldova nr. 

721 – XIII din 

02.02.1996 și 
Hotărîrii 

Guvernului R. 
Moldova Nr. 

361 din 25 

iunie 1996. 
 

Responsabilul 

tehnic atestat 

are 

următoarele 

obligaţiuni: 

• sa 
exercite 

obligatiile si 

atributiile 

principale ale 

responsabililor 

tehnici in 

activitatea de 

verificare a 

executiei 
lucrarilor de 

constructie 

capitala in 

conformitate 

cu 

Regulamentul 

cu privire la 

verificarea 

executiei 

lucrarilor de 

constructie de 
catre 

responsabilii 

atestati, 

aprobat prin 
ordinul nr. 65 

 



12  

     din 27.05.1996 

a 

Departamentul 
ui constructii si 

  

 

Semnat: Numele, Prenumele: Trifailo Marin În calitate de: Administrator 

Ofertantul: SRL ALMAPE Adresa: or.Drochia str. S Sorocii 44/15 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

Anexa nr.23 

la Documentația standard nr._ocds-b3wdp1-MD-1651762646474_ 

din “_24_” 05 2022_ 
 

Specificații de preț 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

 Numărul procedurii de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1651762646474 din 24.05.2022 

 Obiectul de achiziției: servicii de supraveghere tehnică la Lucrări de amenajare a teritoriului și reparația zonei istorico-arhitecturale or. Ocnița pe terenul 

cadastral 201105, 201107 situat în r. Ocnița, or. Ocnița str. 50 Ani ai Biruinței, str. Sindicatelor, str. Rapid în cadrul proiectului „Păstrăm trecutul pentru 

reabilitarea patrimoniului istoric al orașului Ocnița pentru generațiile viitoare” 

 

 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti- 

tatea 

Preţ 

unitar 

(fără 

TVA) 

Preţ 

unitar (cu 

TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de 

livrare/prestare 

Clasificație bugetară 

(IBAN) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1651762646474


13  

 Servicii de supraveghere 

tehnică 

         

 

 
 

 

 
 

 
71521000-6 

Lotul – 1 

servicii de supraveghere 

tehnică la Lucrări de 

amenajare a teritoriului și 

reparația zonei istorico- 

arhitecturale or. Ocnița pe 

terenul cu nr. cadastral 

201105, 201107 situat în 

r. Ocnița, or. Ocnița str. 

50 Ani ai Biruinței, str. 
Sindicatelor, str. Rapid în 

cadrul proiectului 

„Păstrăm trecutul pentru 

viitor–reabilitarea 

patrimoniului istoric al 

orașului Ocnița pentru 
generațiile viitoare” 

 

 
 

 

 
 

 
serviciu 

 

 
 

 

 
 

 
1 

 

 

 

 

 

 

53 054,58 

 

 

 

 

 

 

63 664,80 

 

 

 

 

 

 

53 054,58 

 

 
 

 

 
 

 
63 664,80 

 

 
 

 

 
Pe parcursul 

efectuării 

lucrărilor din 

contractul de 

antrepriză 

 

 
 

 

 
 
 

MD51TRPCCW518430 

B00048AA 

 

 TOTAL   53 054,58 63 664,80 53 054,58 63 664,80    

 

Semnat: Numele, Prenumele:Trifailo Marin În calitate de: Administrator 

Ofertantul: SRL ALMAPE Adresa: or.Drochia str.S.Sorocii 44/15 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

14 


	Formularul ofertei (F3.1)
	Către: Agenția de Dezvoltare Regională Nord
	Către Agenția de Dezvoltare Regională Nord, mun.Bălţi, Piața Vasile Alecsandri 8
	Către Agenția de Dezvoltare Regională Nord, mun.Bălţi, Piața Vasile Alecsandri 8 (1)

	Specificaţii tehnice

		2022-05-31T08:58:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




